
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СОЛНЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

тЖИ^@£»Ж—р.п.Солнечныи

0 ~  внесении изменений в постановление администрации Солнечного 
Муниципального района Хабаровского края от 07Л 0.2024 № 127 "Об 
утверждении Положения о мерах поддержки семей лиц, участвующих в 
специальной военной операции, в Солнечном муниципальном районе 
Хабаровского края"

В соответствии с Федеральным законом от 06Л0.2003 № 131 -ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Федеральным законом от 29.10.2024 № 367-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
приостановлении действия отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации и об установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2025 году", в связи с организационно-штатными изменениями в 
администрации Солнечного муниципального района Хабаровского края, а 
также в целях продолжения оказания мер поддержки участникам 
специальной военной операции и членам их семей, администрация 
Солнечного муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о мерах поддержки семей лиц, участвующих в 
специальной военной операции, в Солнечном муниципальном районе 
Хабаровского края, утвержденное постановлением администрации 
Солнечного муниципального района Хабаровского края от 07.10.2024 № 127, 
изменения, изложив раздел 6.1 "Компенсация платы за тепловую энергию 
или платы за электрическую энергию, используемую для отопления" в 
следующей редакции:

"6.1. Компенсация платы за тепловую энергию или платы за 
электрическую энергию, используемую для отопления

6.1.1. Компенсация осуществляется в размере 50 процентов 
фактических расходов на оплату тепловой или электрической энергии, 
используемой на отопление жилого помещения, занимаемого семьей, член 
которой участвует в специальной военной операции, но не более 15,0 тыс. 
рублей в год.

000786 Отпечатано в типографии ООО ПКП "Жук" ИНН 2703005616 , заказ от 2023г., тираж 500 экз



2
Компенсация предоставляется с первого числа месяца, в котором 

участник специальной военной операции был направлен на место проведение 
специальной военной операции.

6.1.2. Мера поддержки участнику специальной военной операции, его 
супругу (супруге), несовершеннолетним детям, если жилое помещение, где 
проживает семья, подключено к централизованному отоплению или 
оснащено электрическим котлом для отопления, предоставляется вне 
зависимости от регистрации участника специальной военной операции по 
месту жительства.

От лица несовершеннолетних детей участника специальной военной 
операции обращаются законные представители родители (усыновители), 
опекуны (попечители).

6.1.3. Мера поддержки родителям (усыновителям), опекунам 
(попечителям), предоставляется при совместной регистрации по месту 
проживания в жилых помещениях, подключенных к централизованному 
отоплению или оснащенных электрическим котлом для отопления, с лицом, 
участвующим в специальной военной операции, либо при раздельном 
проживании -  при наличии установленного в судебном порядке факта 
нахождения родителей (усыновителей), опекунов (попечителей) на 
иждивении у лица, участвующего в специальной военной операции.

6.1.4. В случае, если право на меру поддержки одновременно возникает 
в связи с участием в специальной военной операции нескольких членов 
семьи, то размер поддержки не может превышать 15,0 тыс. рублей в год.

6.1.5. Для предоставления меры поддержки в администрацию 
городского или сельского поселения (по согласованию) по месту жительства 
члена семьи лица, участвующего в специальной военной операции, 
предоставляются:

- заявление на предоставление компенсации платы за тепловую 
энергию или платы за электрическую энергию, используемую для отопления 
жилого помещения по форме согласно приложению № 2 к настоящему 
Положению;

- копия документа, подтверждающего личность заявителя, копия 
доверенности или иного документа, удостоверяющего право действовать от 
имени участника специальной военной операции (в случае получения меры 
поддержки участником специальной военной операции);

копия документа, подтверждающего личность законного 
представителя родителя (усыновителя), опекуна (попечителя), в случае 
получения меры поддержки несовершеннолетними детьми;

- согласие на обработку персональных данных заявителя согласно 
приложению № 3 к настоящему Положению;

- копии документов, подтверждающих состав семьи (свидетельство о 
браке, свидетельство о рождении ребенка и т.п.);

- для семьи военнослужащего -  копия справки (сведений) о 
прохождении военной службы, выданной по месту прохождения военной 
службы;



3
- для семьи добровольца или мобилизованного гражданина -  копия 

справки (сведений) об участии в специальной военной операции, выданной 
военным комиссариатом или военной частью (учреждением, организацией);

- копия свидетельства о смерти участника специальной военной 
операции;

- копии документа, подтверждающего гибель участника специальной 
военной операции при выполнении задач в ходе специальной военной 
операции;

- копии документа, свидетельствующего о наличии статуса, 
пропавшего без вести при выполнении задач в ходе специальной военной 
операции;

- копия заключения военно-врачебной комиссии о причинной связи 
ранения (увечья, травмы, контузии) или заболевания, приведших к смерти 
участника специальной военной операции, связанных с исполнением 
обязанностей военной службы (предоставляется в случае смерти, 
наступившей вследствие ранения (увечья, травмы, контузии) или 
заболевания, полученных им при исполнении обязанностей в ходе 
специальной военной операции);

- копии документов, подтверждающих внесение платы за тепловую и 
электрическую энергию (счета, квитанции об оплате);

-информацию о реквизитах банковского счета получателя 
компенсации.

Оригиналы документов предоставляются с их копиями для сверки 
удостоверения. Администрация поселения заверяет копии документов 
подписью должностного лица и печатью администрации поселения.

6.1.6. Право на получение мер поддержки отсутствует у совместно 
проживающих членов семьи и имеющих льготы по 100 процентной 
компенсации затрат за жилищно-коммунальные услуги.

6.1.7. Реестр компенсации платы за тепловую и электрическую 
энергию формируется администрацией поселения (по согласованию) в 
соответствии с формой согласно приложению № 5 к настоящему Положению 
и передается совместно с пакетом представленных заявителем 
подтверждающих документов, установленных пунктом 6.1.5 настоящего 
Положения, в управление ЖКХ ежемесячно до 15 числа.

6.1.8. Управление ЖКХ принимает реестры и документы, 
установленные пунктом 6.1.7 настоящего Положения, формирует сводный 
реестр граждан для предоставления компенсации платы за тепловую энергию 
или платы за электрическую энергию, используемую для отопления, в срок 
до 25 числа месяца.

Сводный реестр и заявка на финансирование направляется 
муниципальному казенному учреждению "Межотраслевая централизованная 
бухгалтерия муниципальных учреждений администрации Солнечного 
муниципального района" для выплаты компенсации заявителю в срок не 
позднее 15 календарных дней с даты получения установленных настоящим 
абзацем документов."



4

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителей главы и управляющего делами администрации Солнечного 
муниципального района Хабаровского края (Бескровная Н.А., Иванова И.Г., 
Поваляева Т.В., Шевченко Е.К., Шелопугин И.А.).

3. Обнародовать настоящее постановление посредством официального 
опубликования в сетевом издании ’’Официальный интернет-портал 
нормативных правовых актов Хабаровского края (laws.khv.gov.ru)", 
размещения на официальном сайте администрации Солнечного 
муниципального района Хабаровского края в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования в форме официального опубликования.

С.В. Семёнов


